

(令和5年3月末日現在)

北海道エアポート株式会社
令和四年度 経営情報

1. 事業者の概要及び事業の概況

(1) 基本的事項

事業者の商号	北海道エアポート株式会社
本店の所在地	北海道千歳市美々987番地22
設立年月日	令和元年8月23日
資本金の額	1億円

(2) 事業者が行う事業の内容

1. 新千歳空港、稚内空港、釧路空港、函館空港、旭川空港、帯広空港および女満別空港（以下、総称してまたは個別に「道内7空港」という。）の運営等（運営および維持管理ならびにこれらに関する企画をいい、道内7空港の利用者等に対するサービスの提供を含む。以下同じ。）
2. 道内7空港における航空機の離陸または着陸の安全を確保するための航空保安施設の運営等
3. 道内7空港の周辺における航空機の騒音その他の航空機の運航により生ずる障害を防止し、もしくはその損失を補償するため、または道内7空港の周辺における生活環境の改善に資するために行う事業
4. 航空旅客および航空貨物の取扱施設、航空機給油施設その他の道内7空港機能を確保するために必要な施設の設置、建設および管理
5. 前各号に付帯または関連する一切の事業

(3) 役員の地位、氏名及び重要な兼職の状況

第4期報告書（P7 会社の役員に関する事項）に記載のとおりです。

(4) 事業の概況

第4期報告書（P1～5 株式会社の現況に関する事項）に記載のとおりです。

2. 計算書類及び事業報告

第4期報告書に記載のとおりです。

3. 設備の状況

(1) 既存設備の状況

(単位：百万円)

設備の内容		帳簿価額					
		建物 (建物付属設備含む)	その他資産 (構築物等)	土 地	リース 資産	建設 仮勘定	合 計
新千歳	国内線ターミナルビル	42,550	2,302	-	13	52	44,918
	国際線ターミナルビル	60,212	4,816	-	-	0	65,029
	連絡施設	4,689	215	-	-	0	4,906
	その他施設	4,789	1,128	0	14	577	6,511
	(小計)	112,242	8,462	0	28	631	121,364
稚内	旅客ターミナルビル	294	31	-	-	-	326
	その他施設	-	195	-	-	-	195
	(小計)	294	227	-	-	-	522
釧路	旅客ターミナルビル	1,291	99	-	-	-	1,391
	その他施設	58	154	-	-	-	212
	(小計)	1,349	254	-	-	-	1,604
函館	旅客ターミナルビル	3,746	178	2	12	0	3,941
	その他施設	109	237	-	-	2	349
	(小計)	3,855	416	2	12	2	4,290
その他	旅客ターミナルビル	7,416	278	-	4	-	7,699
	その他施設	273	257	-	-	16	547
	(小計)	7,689	536	-	4	16	8,247
合計		125,431	9,897	3	45	649	136,028

(2) 設備投資の状況

旭川空港の誘導路は供用から24年が経過しクラックなどの劣化状況が発生しており、2022年度から2025年度にかけて誘導路改良工事を実施しています。

新千歳空港のC駐車場の駐車敷地を拡張する工事やC駐車場内にあった貸切バスプールを移設する工事を実施し、これまでの駐車台数約300台から約1600台へと大幅に増加いたしました。

また、2020年度から継続整備しておりました新千歳空港国際線のハイドラント（埋設管給油方式）化工事は、2022年度に残り4スポットの工事が完了し、2021年度に整備済みの2スポットと合わせ、2022年12月より全6スポット同時に供用を開始しております。

4. セグメント情報

(単位：百万円)

令和5年3月期		施設管理 運営事業	物販事業	飲食事業	合計
新千歳	売上高	22,018	6,510	2,114	30,642
	営業利益	-3,618	-3,925	-1,219	-8,762
	資産総額	196,947	127,488	40,594	365,029
	その他の項目 減価償却費	11,361	5,574	1,777	18,712
稚内	売上高	134	23	27	184
	営業利益	-821	-2	6	-817
	資産総額	1,302	181	68	1,551
	その他の項目 減価償却費	198	7	3	208
釧路	売上高	564	138	47	749
	営業利益	-939	18	5	-916
	資産総額	4,439	1,501	488	6,428
	その他の項目 減価償却費	344	41	14	399
函館	売上高	1,949	1,134	253	3,336
	営業利益	-293	61	72	-160
	資産総額	12,026	4,066	1,318	17,410
	その他の項目 減価償却費	559	219	47	825
その他	売上高	1,939	367	174	2,480
	営業利益	-1,940	18	38	-1,884
	資産総額	7,446	986	321	8,753
	その他の項目 減価償却費	638	85	28	751
合計	売上高	26,604	8,172	2,615	37,391
	営業利益	-7,611	-3,830	-1,098	-12,539
	資産総額	222,160	134,222	42,789	399,171
	その他の項目 減価償却費	13,100	5,926	1,869	20,895

【セグメント情報の概要】

当社のセグメント情報は、「①施設管理運営事業」、「②物販事業」、「③飲食事業」より構成されております。

「①施設管理運営事業」は、各空港ターミナルビル及び空港関連諸施設の賃貸、保守・修繕、運営及びその他空港旅客に対するサービス等の役務の提供を行っております。「②物販事業」は、航空旅客等への商品販売及びこれに付帯する事業を行っております。「③飲食事業」は、航空旅客等への飲食サービスの提供及びこれに付帯する事業を行っております。

以 上